[image: image1.png]

[image: image2.png]' ‘Vereadora
argarete

—ngewd,o wais pov N atal

[image: image3.png]M argarete

-xl}d-m

[image: image4.png]82
CAMARA
MUNICIPAL
DENATAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL
PALÁCIO PADRE MIGUELINHO
CNPJ: 08456.899/0001-63

GABINETE DA VEREADORA MARGARETE RÉGIA

Projeto de Decreto Legislativo nº _______/2022
Conceder Título de Cidadão Natalense ao senhor Jonas Alves da Silva.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu PROMULGO o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Fica concedido o Título Cidadão Natalense ao senhor Jonas Alves da Silva.
Art. 2° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Natal, 26 de julho de 2022.

BIOGRAFIA

Natural da cidade de São Paulo-SP, Jonas Alves da Silva é filho de Dona Dagmar Alves da Silva (nascida em São José do Campestre-RN), trabalhou até os 60 anos de idade, a quem Jonas dedica toda a sua vida ao esforço de sua mãe pelas suas conquistas até aqui realizadas.
Jonas nasceu em 05/12/1976, mas só veio pra Natal com 04 (quatro) anos de idade, após a morte trágica de um irmão em São Paulo.
Começou a trabalhar aos 12 (doze) anos de idade, quando vendia picolé para ajudar a mãe e seus estudos.
Estagiou na PETROBRÁS como menor aprendiz em 1992 a 1995, sendo contratado logo após em uma empresa de terceirização para o cargo de DIGITADOR na Triunfo Empreendimentos e Serviços Ltda. Foi quando conseguiu ver o espírito empreendedor para atividade de serviços. Trabalhou por outras empresas no seguimento até Dezembro de 2004, sendo chamado para ser Gerente Comercial da JMT SERVICE, logo após sua fundação em 2005. Dedicou-se a abertura comercial dessa empresa, recebendo em 2013 a oportunidade de assumir o quadro societário , após a saída de um ex-sócio. Em seguida, assumiu o desafio de continuar expandido a JMT SERVICE até os dias de hoje como Sócio Administrador, tornando uma das empresas mais conhecidas no seguimento na Região Nordeste, transformando em um Grupo de Empresas no seguimento. Emprega hoje cerca de 9500 famílias, nas diversas funções e categorias profissionais.
O empresário Jonas é formado em Direito, pós-graduado em Direito e Processo do Trabalho pela ESMAT-RN, pai de 05 (cinco) filhos, e casado com a empresária Sra. Illana kellen Pereira Alves.
Por tudo isso, solicitamos o apoio dos ilustres Vereadores para a aprovação deste Projeto de Decreto Legislativo, que visa tornar o empresário Jonas Alves da Silva, um cidadão Natalense, como forma de reconhecimento pelos relevantes serviços realizados.
Atenciosamente,
Ver. Margarete Régia – PROS
Rua Jundiaí, 546 - Tirol, Natal - RN, 59020-120
Gabinete: Vereadora Margarete Régia - Telefone: 3232-3867
 E-mail: ver.margarete@gmail.com